Il est visible aussi que cette humidité contient beaucoup de sel très piquant et très incisif, car le goût, l'odeur, et les autres effets le font assez connaître. Mais cette humidité salée s'envole, lorsqu'il s'enflamme sans être retenue, et toute la substance du soufre se dissipe dans l'air, quoiqu'on sente bien de loin son odeur forte et piquante ; et notez que quoique le soufre paraisse jaune au dehors, il est très rouge au dedans comme étant plein de feu, chose qui paraît par sa dissolution, et par la simple fusion ; cela paraît aussi quand on le calcine ou bien en le mêlant avec quelque graisse ou huile qui le retient.

Mais il faut remarquer qu'ainsi que tous les autres corps sensibles, ce corps qu'on appelle *soufre* a une certaine onctuosité ou graisse très subtile qui est proprement l'âme et l'essence de ce corps, laquelle est néanmoins si bien mêlée avec les parties de la terre et de l'eau flegmatique qu'il n'est pas facile de séparer les unes des autres ; car si vous les subliment, tout se sublime ; et si vous l'enflammez, tout s'enflamme et tout s'évapore : de manière que

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

l'essence du soufre ne se peut séparer sans une extrême industrie de l'Artiste. D'ailleurs pour les choses métallique, je ne crois pas qu'elle soit de beaucoup d'utilité ; car le soufre n'est pas bon lui-même tout seul pour la transmutation des métaux, à moins qu'on ne le rende fixe ; car tant qu'il est inflammable et volatil, il ne peut que brûler et volatiliser les corps des métaux sur lesquels on le projetterait et cette fixation jointe à la dépuration, est un ouvrage de longue haleine et très difficile : c'est pourquoi les Philosophes nous conseillent de chercher et de prendre le soufre fixe et tout épuré par la nature, et qui se trouve dans les corps où la nature l'a mis : et ces corps sont l'or et l'argent, l'or ayant en foi le soufre rouge extrêmement subtil, pur, et fixe, et l'argent ayant le soufre blanc fixe et pur que l'on peut appeler *Arsenic* ; et quoi qu'il bit difficile à qui ne sait pas la manière de corrompre ces métaux, cependant il est certain qu'il est plus facile de trouver ce qui est fait que ce qui est à faire.

L'arsenic est la même chose que le soufre, hors qu'il y a en lui plus de terre blanche, qu'il n'est pas si cuit que le soufre, et qu'il contient quelque peu d'argent-vif ; l'or contient le soufre rouge plus cuit et par conséquent plus fixe, et l'argent contient l'arsenic pur et fixe, mais moins que celui de l'or, mais on change la nature impure et volatile de l'un et l'autre soufre en nature pure et fixe, c'est pourquoi les bons Articles cherchent leur soufre dans l'or et dans l'argent, et ils abandonnent le soufre et l'arsenic communs.

Du Mercure Métallique

Le Mercure Métallique est celui qu'on appelle communément *vif-argent*, du quel il est nécessaire de parler un peu au long, d'autant que sans lui on ne saurait rien faire dans la transmutation des métaux ; et il est encore plus nécessaire d'en parler d'autant que comme il est la clef pour ouvrir les métaux parfaits, ainsi que nous l'avons vu dans les Archidoxes de Paracelse ; les Philosophes Chimistes qui ont traité de cet admirable minéral, ont parlé de cette clef fort obscurément et par des paraboles difficiles à être comprises par ceux qui ne sont pas bien forts dans la physique, et qui n'ont qu'une pratique superficielle de la Chimie.

J'ai déjà fait voir dans l'introduction et dans les mêmes Archidoxes, que tous les corps ont un soufre et un mercure, que les Médecins et Naturalistes appellent *chaleur naturelle et humidité radicale*, et j'ai montré qu'il y a soufre et mercure végétal, animal et minéral ; et quoi que ces trois viennent des mêmes principes, c'est-à-dire des qualités élémentaires, néanmoins le mélange différent de ces qualités font que ce mercure sulfureux des corps est très différent, et que je ne répète pas ici, par ce que je suppose qu'on l'ait bien

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

compris ; car sans cela tout ce que je pourrais dire est inutile : et l'on n'entendra pas trop bien pourquoi tous les Philosophes Chimistes parlent beaucoup plus du mercure que du soufre, à cause que le soufre, comme on l'a dit, est invisible n'étant que la chaleur que la matière subtile et ignée produit qui est contenue dans l'humidité visible et onctueuse qu'on appelle *Mercure*, et que pour la chaleur qu'il contient s'appelle *Mercure sulfureux*.

Les Anciens Philosophes et particulièrement les Égyptiens qui n'expliquaient la philosophie que par des hiéroglyphes et des fables, disaient que ces trois règnes de la nature, l'animal, le végétal, et le minéral étaient partagés entre les fils de Saturne, qu'ils désignaient pour la première matière céleste la plus ancienne et occulte. Jupiter et sa sœur Junon qui était aussi sa femme, était le feu et l'air, qui formaient par leur union indissoluble le soufre, et ils avaient l'Empire des Dieux, des Démons, des Hommes et des animaux, dans lesquels la chaleur domine sur les autres éléments ; comme il paraît par leur mouvement et par l'esprit supérieur qui leur fait faire tant d'actions. Neptune avait le règne inférieur de l'humidité mercurielle, qui prédomine sur les plantes ; et comme toute l'humidité vient de l'eau, il dominait sur tout l'élément humide aussi bien que tout ce qui retient de sa qualité. Pluton était Seigneur des lieux infernaux et du royaume des morts, c'est-à-dire des choses souterraines, comme les pierres, minéraux, et métaux qui paraissent être des corps morts, non que ces corps n'aient pas en soi un esprit vital et sulfureux, mais parce que dans leur formation la terre saline domine, et qu'elle a prédominé, de manière enfin que le soufre qui est dans leur humidité mercurielle ne pouvant plus se mouvoir et agir, est resté comme étouffé par la surabondance du sel terrestre qui les fait paraître comme morts.

Empédocle a renfermé dans ces deux vers la philosophie susdite.

JUPITER ETHEREUS, JUNO VITALIS AD HOS DIS.
ET NECTIS LACRIMIS HOMINUM QUA LUMINA COMPLET.

Il est donc à remarquer avec grande attention que l'Artiste qui sait décomposer les corps minéraux et métalliques, et les délivrer des superfluités du corps terrestre qui étouffe leurs esprits ; trouve en eux un mercure ou une quintessence qui renferment de grandes propriétés, tant pour la Médecine que pour la métallique : car de même que les herbes, quoique sèches et mortes, ne laissent pas de contenir et de nous donner une quintessence de grande vertu, de même les minéraux et métaux, quoiqu'ils paraissent secs et morts, contiennent aussi un mercure ou quintessence très subtile remplie de son soufre et d'autant plus efficace et précieuse, qu'elle est très éthérée et

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

non sujette à corruption, comme nous l'allons voir par leur mercure métallique, qui est comme la matière dont ils sont composés, comme la mère qui les a enfanté.

Ce qu'on doit tirer de plus important de la susdite doctrine, c'est :

1° Que le mercure animal est plus sulfureux et plus pénétrant, mais plus évaporable ; le mercure des végétaux est plus aqueux ; et celui des minéraux plus salin, et par conséquent moins corruptible.

2° Que chaque mercure, soit animal, végétal ou minéral, est différent, pouvant contenir plus ou moins de soufre, plus ou moins d'humidité, et plus ou moins de sels : ainsi le mercure humain a plus de soufre, c'est-à-dire plus de feu éthéré que celui des animaux, comme il paraît par les distillations de leurs sang ou urines ; il a aussi plus de sels volatils, n'y ayant pas de comparaison entre le sang de l'homme et celui d'une tortue et même d'un bœuf. Le mercure des laitues ou de semblables herbes est plus aqueux que celui des animaux et des minéraux ; le mercure des minéraux a plus de sel, et particulièrement celui des métaux qui en a d'avantage que le mercure du vitriol, de l'alun et du sel commun ; et ces différences qui sont infinies, font la différence, comme on l'a dit des propriétés des corps différents.

Il est à noter aussi que les éléments grossiers qui forment le corps qui renferme leur quintessence, ces éléments grossiers, dis-je, abondent en qualités suivant la nature de l'essence qui est dans le mixte. Par exemple, la laitue qui a un mercure fort humide, son corps abonde aussi en eau flegmatique ; le vitriol qui a un mercure fort terrestre, abonde en terre ; comme les animaux, dont la plupart ont un mercure igné et aérien ; ils se résolvent par les flammes en air, et il ne reste guère d'eux que quelques cendres, qui viennent moins des chairs que des os qui forment la carcasse qui sert à soutenir l'édifice de leurs corps. Il ne doit point paraître étrange que la quantité des éléments grossiers qui forment le corps soient en quantité proportionnelle aux éléments subtils, lesquels comme nous l'avons vu au commencement, forment la quintessence qui est dans le même corps ; d'autant que ces éléments subtils et invisibles sont enveloppés et contenus dans les éléments grossiers, visibles et insensibles ; de manière que l'air subtil, par exemple, étant enveloppé dans l'air grossier, et la vapeur humide, étant enveloppée dans l'eau corporelle, et ce qu'on appelle *sel* ne renfermant que l'humide mêlé des parties insensibles et des atomes de la terre ; il en résulte que chaque semence (qui est la quintessence) croît par une manière de transmutation et attraction de ce qui est plus semblable à elle, au même temps attire soi le grossier avec le subtil, ce qui est comme je l'ai dit un des plus grands mystères de nature, quoi que visible et sensible.

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

Ces choses étant bien entendues, il faut venir à la formation de ce corps admirable qu'on appelle *mercure métallique*, et communément on nomme *vif-argent*.

Le vif-argent qu'on appelle aussi vulgairement *mercure* par similitude, d'autant qu'il est l'essence des métaux et particulièrement de l'or qui n'est presque qu'un argent vif très cuit et mêlé d'un soufre pur et fixe ; l'argent vif, dis-je, vient comme toutes choses des quatre éléments : tous les Philosophes fondés sur l'expérience montrent que sa nature est aérienne ; mais d'un air humide sulfureux et médiocrement salin.

Comme l'argent-vif est appelé *le jouet des Alchimies*, et que grand nombre d'eux ont fait des travaux infinis sur lui, on a eu les moyens d'examiner à fond sa nature, qui est extrêmement subtile, puisqu'il se réduit facilement en air ; mais ce qu'il y a de remarquable, c'est que cet air est incorruptible et indestructible, puisque l'eau-forte la plus violente, ni le feu même ne peuvent rien changer dans sa substance, qu'on trouve toujours telle qu'elle était auparavant : ce qui fait voir que toutes ses particules sont très subtiles, et qu'elles sont si bien unies les unes avec les autres qu'il n'y a pas d'agent corporel qui puisse facilement le pénétrer et le séparer, de manière qu'il faut quelque chose de spirituel et homogène pour le corrompre. Cependant comme le vif-argent est un corps fluide de sa nature, on voit qu'une eau très subtile et aérienne entre dans sa composition ; mais ailleurs comme cette eau fluide ne mouille point et ne s'attache à aucune chose (excepté aux métaux qui sont composés de sa substance) l'on doit conclure avec Geber que les particules terrestres sulfureuses et salines sont mêlées avec l'eau, en une si juste proportion, que l'une n'est pas supérieure à l'autre, c'est-à-dire que l'humide aqueux ne surmonte pas le sec terrestre, et c'est pour cela qu'il ne mouille pas ; comme aussi que le sec ne surmonte pas l'humidité, ce qui est cause qu'il est toujours fluide : et c'est sur ce principe que tous les Philosophes Chimistes sont convenus de la définition de Geber, disant que l'argent-vif dans sa première racine est composé d'une terre blanche et très subtile, fort sulfureuse, et d'une eau claire et nette, unies ensemble par *minima*, et de manière que l'humidité soit tempérée par le sec, et le sec également avec l'humide ; de quoi il en résulte une substance qui n'a point de repos, et qui flue lorsqu'elle est dans une superficie plate ; et ne s'attache point à ce qui la touche, à cause de la sécheresse qui tempère son humidité, l'on juge donc qu'il est homogène, parce que ou il s'envole tout au feu, ou bien il y demeure tout entier quand on sait l'art de le fixer, ce qui n'est pas facile. Il est donc aérien et incombustible, inaltérable, et incorruptible ce qui est la plus grande perfection, et qui n'est accordé qu'à l'or, qui (comme l'on verra) n'est qu'argent vif fixé par un peu de soufre pur et net. Cette terre sulfureuse fait que quoique l'argent vif